

This question paper contains 4+1 printed pages]

Your Roll No.....

आपका अनुक्रमांक.....

5415

B.A. Programme/II · J

(E)

HISTORY—Paper III

[History of India (8th to 18th Century)]

(NC—Admissions of 2005 and onwards)

Time : 3 Hours

Maximum Marks : 75

समय : 3 घण्टे

पूर्णांक : 75

(Write your Roll No. on the top immediately on receipt of this question paper.)

(इस प्रश्न-पत्र के मिलते ही ऊपर दिए गए निर्धारित स्थान पर अपना अनुक्रमांक लिखिए ।)

Note :— (i) Answers may be written *either* in English or in Hindi; but the same medium should be used throughout the paper.

(ii) The maximum marks printed on the question paper are applicable for the students of the regular colleges (Cat. 'A'). These marks will, however, be scaled up proportionately in respect of the students of NCWEB at the time of posting of awards for compilation of result.

P.T.O.

टिप्पणी :-(i) इस प्रश्न-पत्र का उत्तर अंग्रेजी या हिन्दी किसी एक भाषा में दीजिए; लेकिन सभी उत्तरों का माध्यम एक ही होना चाहिए।

(ii) प्रश्न-पत्र पर अंकित पूर्णांक नियमित कॉलेजों (श्रेणी 'A') के विद्यार्थियों के लिए अनुप्रयोज्य हैं। तथापि ये अंक, NCWEB के विद्यार्थियों के संबंध में उनके परिणाम के संकलन के लिए नियुक्त अधिनिर्णय के समय पर, उनके आनुपातिक रूप में अधिक होंगे।

Attempt Five questions in all.

One question from each Unit is compulsory.

All questions carry equal marks.

कुल पाँच प्रश्नों के उत्तर दीजिए।

प्रत्येक इकाई से एक प्रश्न करना अनिवार्य है।

सभी प्रश्नों के अंक समान हैं।

Unit I

(इकाई I)

1. Review current historiographical perceptions on state and economy in early medieval India.

प्रारम्भिक मध्यकालीन भारत में राज्य और अर्थव्यवस्था पर इतिहास-लेखन संबंधी वर्तमान प्रत्यक्षों का पुनरीक्षण कीजिए।

2. Bring out the main features of the Chola administration.

How did it work at the village level ?

चोल प्रशासन की मुख्य विशेषताओं को उभारिए। ग्रामीण स्तर पर यह किस प्रकार कार्यशील था ?

3. Write an essay on the progress of trade and commerce in India from the 10th to the 12th C.A.D.

10वीं शताब्दी से 12वीं शताब्दी के दौरान भारत में व्यापार और वाणिज्य की प्रगति पर एक निबन्ध लिखिए।

4. Trace the evolution of the Nagara and Dravida style of temple architecture from 8th to 12th Centuries.

8वीं से 12वीं सदी के मध्य नागर तथा द्रविड़ शैली के मंदिरों की स्थापत्यकला के विकास की रूपरेखा प्रस्तुत कीजिए।

Unit II

(इकाई II)

5. Analyse the importance of Alauddin Khilji's military, administrative and economic measures.

अलाउद्दीन खल्जी के सैन्य, प्रशासनिक तथा आर्थिक उपायों के महत्व का विश्लेषण कीजिए।

6. Discuss the process of political and administrative change in the Delhi Sultanate during the reign of Firuz Tughluq.

फ़ीरोज़ तुग़लक के राज्यकाल के दौरान दिल्ली सल्तनत में हुए राजनीतिक और प्रशासनिक परिवर्तन की प्रक्रिया का विवेचन कीजिए।

7. Trace the spread and influence of Sufism during the Sultanate period.

सल्तनत काल में सूफ़ी मत के प्रसार एवं प्रभाव की रूपरेखा प्रस्तुत कीजिए।

8. Would you agree with the view that Sher Shah was an 'innovator' in the sphere of administration ? Give reasons.

क्या आप इस मत से सहमत हैं कि प्रशासन के क्षेत्र में शेरशाह 'नव्यचारी' था ? तर्क दीजिए।

Unit III

(इकाई III)

9. Discuss the evolution of the Mansab in the 16th Century. What changes were introduced in it in the 17th Century ?

सोलहवीं शताब्दी में मनसब के विकास की विवेचना कीजिए।

सत्रहवीं शताब्दी में इसमें कौन-से परिवर्तन किए गए ?

10. Discuss the nature of *Zamindari* rights in Mughal India. What was the relationship between the administration and the *Zamindars* ?

मुगलकालीन भारत में ज़मींदारी अधिकारों के स्वरूप का विवेचन कीजिए। प्रशासन एवं ज़मींदारों के बीच क्या सम्बन्ध थे ?

11. Analyse the pattern of inland trade during the 16th and 17th Centuries. How did it influence the forms of artisanal production ?

16वीं एवं 17वीं शताब्दियों के दौरान अन्तर्देशीय व्यापार के प्रतिरूप का विश्लेषण कीजिए। इसने शिल्प उत्पादन के रूपों को किस प्रकार प्रभावित किया ?

12. Discuss the evolution of painting under Akbar and Jahangir.

अकबर एवं जहाँगीर के शासनकाल में चित्रकला के विकास का विवेचन कीजिए।